1

令和７年度 川間台自治会・自主防災会役員会 議事録

日 時：令和 7 年１２月７日（日曜日） 9:30～11:30

出席者：会長、吉田・田中（総務）、田中・松野・須田（文化）、水野・馬場・

安保（防犯）、佐藤（環境衛生）、尾内（福祉厚生）、齋藤（会計）

  ※重複委員名は省略

【報告事項】

① 桜の木（トンボ公園）伐採か？

会長から、トンボ公園の桜の木（１本）の痛みが激しく、市に調査依頼を実施

したとの報告あり。調査の結果、今年末までに対応方針を出すとのこと。

   ☞ 資料１参照

② 野田市廃棄物減量等推進員地区代表者会議

１１月１８日、市の地区代表者（推進員）で柏市の第二清掃工場の視察を行っ

たので、その概要の説明あり。

☞ 資料２参照

また、市から、来年４月から川間駅南・北出口周辺を環境美化の重点区域に指

定するとの説明あり。（違反者は過料が課せられる！）

   ☞ 詳細内容は、資料３参照

同時に、年末年始のごみ回収の説明あり。川間台地区としては、１月４日は可

燃ごみの排出日になっているが、当日は回収しないとのこと。（注意！）

   ☞ 資料４参照

③ 川間支部年末一斉パトロール出発式について

１２月１３日、川間公民館で地区の一斉パトロール出発式が開催されるとの

報告あり。会長から、当日、警察署も参加するので、最近増加傾向の見られる

外人労働者について、防犯を絡め質問する予定との説明あり。

④ 新規会員の報告

自治会長から、下記２名の会員加入者があったとの報告あり。

・有光一真様（６班Ａ）

・遠藤雅也様（５班Ａ）

2

⑤ 川間地区連合会視察研修について

自治会長から、１１月２０/２１日の連合会視察研修の報告あり。視察先は、

東京都小平市のふれあい下水道館と山梨県のリニア見学センターとのこと。

下水道館は、地下に埋設されている約直径５ｍの下水道を、地下５階までエ

レベータで降り、流れている様子が見られるという日本唯一の下水道館との

こと。

リニア見学センターでは、隣接する見学館で超電導の仕組みやリニアに関す

る様々な展示物があったとのこと。特に、時速５００Km で走るリニアの乗車

体感を得られる設備もあったとのこと。

会長から、機会があれば、自治会として視察できればとの意見あり。

⑥ 来年度役員募集について

規約に準じ、１月から、来年度の役員募集を開始するので、その募集文書案と

各役員（チーム）の主要な業務文書の説明があった。

☞ 資料５参照

【協議事項】

① 新年会について

福祉厚生チームから、新年会の開催要領が説明され、意見交換を行った。協議

の結果、下記にて実施することとなった。

  ・開催日時は、１月１１日（日） １２時～３時

  ・開催場所は自治会館

  ・新年会開始前に、神社への参拝を行う。参加者は、１１時にとんぼ公園

に集合

      ・催し物は、飲食以外に、ビンゴゲーム等を予定・

② 次回役員会開催について

次回の役員会は、１月４日（日）であるが、年始の為、開催中止となった。よ

って、次回の役員会は、２月１日（日）となる。

以上